

# KURJER ZAGŁĘBIA

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec, ul. Iwangrodzka Nr. 7.

## Stowarzyszenie Techników w Sosnowcu

podaje do wiadomości, że ogólne roczne zebranie Członków odbędzie się w lokalu Kasy Pożyczkowo-Oszczędnościowej przy ul. Fabrycznej Nr. 11 dnia 30 b. m. o godz. 3-ej po poł. Wejście dostępne tylko dla pp. Członków.

## Kooperatywy spożywcze w Zagłębiu.

Ruch kooperacyjno spożywczy w naszym kraju wojna zaskoczyła w zaraniu jego rozwoju i organizowania się. Aczkolwiek w chwili wybuchu wojny mieliśmy w kraju przeszło 1.200 Stowarzyszeń spożywczych, były to organizacje b. młode (z wyjątkiem kilkudziesięciu powstałych po roku 1906) słabe finansowo, najczęściej z kapitałem udziałowym nie wiele sięgającym ponad 1.500 rb., przy przeciętnej liczbie członków 100/120 i przeciętnym obrocie rocznym swoich sklepów — 20.000 rb. Wyniki te, biorąc pod uwagę poza młodością tego ruchu, ogólny niski poziom oświaty, warunki polityczne i ekonomiczne, są więcej niż zadawalające; tembardziej jeżeli się zważy, że młody ten ruch zdołał powołać do życia Związek, uruchomić o swoją własną hurtownię.

To, zdaniem mojem, daje gwarancję, że ruch kooperacyjny wśród naszego społeczeństwa poważnie już się utrwalił, to największy też plus moralny tego ruchu, bo zrozumienie, a przynajmniej odczucie wśród szerokich mas naszego społeczeństwa, idei łączności i solidarności. Więcej nawet, coraz pomysłniejszy rozwój tych zrzeszeń, coraz lepsza gospodarka wewnętrzna, mówi nam, że idee solidarności i jedności umiemy wcielać w życie codzienne. Aczkolwiek wskutek linii bojowych, granic administracyjnych i całego szeregu zakazów i trudności, tyjących się ruchu towarowego i osobowego jakie przyniosła nam wojna — działalność kooperatyw jako organizacji ogólno-krajowej — została sparaliżowana.

Kooperatywy spożywcze pozbawione są kontaktu ze swą macierzą — Hurtownią Związkową w Warszawie, niemniej jednak każda z nich poszczególne pracuje nadal w tych wyjątkowych warunkach i zależnie od tych z mniejszym lub większym powodzeniem. Naogół, o ile miałem możność stwierdzić, względnie nieznaczny procent Stow. spoż. zawiesił swą działalność wskutek wojny; (niezdołały się utrzymać stowarzyszenia słabe finansowo); pozostałe nie tylko że, się utrzymują w tych trudnych warunkach, ale wykazały dosyć

siły żywotnej, jako organizacje. W wielu miejscowościach kraju kooperatywy spoż. są w pewnym stałym kontakcie z lokalnymi komisjami, komitetami żywnościowymi, wzajemnie w ten sposób dopełniając się, czy to pod względem finansowym czy też pod względem praktyki i doświadczenia życiowego.

Na terenach Zagłębia z wielu przyczyn może czysto lokalnych to współdziałanie nie jest ciągle i ściśle, tem nie mniej przedstawiciele stow. biorą czynny udział w organizowaniu i życiu wielu poszczególnych komitetów. Byli więc w stałym kontakcie aż do chwili rozwiązania przez władze z Okręgowym Komitetem żywnościowym, na czele którego stał też znany w Zagłębiu działacz na polu kooperacji spożywczej dr. Wł. Podczaski. Hurtowe składy kooperatyw spożywczych chętnie odsprzedawały poszczególnym Komitetom żywnościowym, towary jakie mogą dostać, kupując je z wolnej ręki. Po rozwiązaniu Okręg. Komitetu żywnościowego Zagłębia ta ogólno-łącząca nić została jakby przzerwana. Wobec podjętej jednak (narazie po stronie austriackiej przez Komitet Ratunkowy) reorganizacji i skupienia dotychczas działających luzem komitetów, jak wogóle organizacji o charakterze społeczno-społdzielczym, jest nadzieja, że ten czynnik łączności w takiej lub innej formie, zostanie powołany do życia szczególnie między Wydziałem żywnościowego Komitetu Ratunkowego z kooperatywami spożywcami.

Na zakończenie podaję kilka cyfr i faktów z okresu wojny. Na terenie Zagłębia (biorąc za granicę wschodnią Zawiercie — Sławków — Granica włącznie) przed wybuchem wojny było czynnych ogółem 44 stow. spoż. z liczbą członków około 8.000, kapitałem zakładowym około 160.000 rb. i obrotem rocznym ponad 1.500.000 rb. (Stow. spoż. Zagłębia są liczniejsze i zamożniejsze niż przeciętne w kraju). Jak się przedstawia stan tych stow. po półtorarocznym okresie wojny z wszystkimi jej konsekwencjami? Z liczby 44 dotychczas pozostaje czynnych 37 stow. (z tego na okupację nie-

miecką przypada 25 — na okupację austriacką 12). Jak widzimy zawiesiło przez ten czas swoją działalność wskutek wojny 7 stow., nawiasem mówiąc najsłabszych i najskromniejszych co do zakresu swego działania. Skromne naogół kapitały udziałowe kooperatyw Zagłębia, wskutek wojny jeszcze się zmniejszyły przez częściowe wycofanie (przeważnie z powodu wyjazdu członków z miejsca stałego dotychczasowego zamieszkania; tych, co znaleźli się w ostatecznej koniecznej potrzebie) działalności naogół jednak nie osłabła, dzięki dobrej organizacji, pewnej dozie doświadczenia życiowego, no i w nie mniejszym stopniu gorliwej, wytrwałej, honorowej pracy zarządów tych stowarzyszeń. Świadczy o tem między innymi, że 8 kopalni powierzyły sprawy żywnościowe swych robotników i pracowników tymże stowarzyszeniom, zasilając je odpowiednio do zadań finansowo, lub aprowidując w większych ilościach w pewne artykuły pierwszej potrzeby. Przy wszystkich tych kopalniach zostały uruchomione piekarnie względnie wynajęte, w których pieczywo wypieka się pod administracją i dozorem zarządów tych stowarzyszeń; a pracy w tem jest niemało, czego może być przykładem piekarnia przy Stow. „Robotnik” w Niemcach przy kopalni „Kazimierz”. Produkcja chleba tej piekarni za r. ub. 1915 sięga poważnej liczby 3.745.000 f. — czyli dziennie przeciętnie 10.400 f., albo 2.600 — 4-funtowych bochenków. Czyż nie jest bodaj to piekarnia, która w r. ub. wyprodukowała największą ilość chleba w Zagłębiu? Doda my, zapewne sprzedawała go najtaniej, — bo przeciętnie 8 kop. z niewielkim ułamkiem za 1 funt. Na innych towarach w 2-ch sklepach stow. to miało w roku ub. obrotu 105.000. Nie o wiele mniejsze obroty za r. 1915 — miały stow. „Praca” w Czeladzi przy kop. „Saturn”, „Sprawiedliwość” w Miłowicach przy kop. „Wiktor”, — a obroty stow. „Flora” przy kop.

„Flora” i „Reden”, stow. przy kop. „Mortimer w Zagórzcu, stow. „Jutrzenka” przy kop. „Jerzy” i stow. przy k. w Klimontowie. Sięgają one ponad 200.000 rb. (towary kolonialno-spożywcze i chleb). Ogólny zaś obrót stow. spoż. za r. 1915 w Zagłębiu wzrósł w porównaniu z okresem przedwojennym z 1 i pół mil. rb. do 5 mil. rb. Aczkolwiek na cyfry powyższe w znacznym stopniu wpłynęły ceny, tem nie mniej przy b. umiarkowanych cenach, obrót ilościowo na towarach — poważnie się też zwiększył.

Poza temi 37 stowarz. dotychczas czynnymi na terenie Zagłębia, czynne były przez cały czas wojny składy hurtowe w Dąbrowie, a w lipcu r. ub. zostały otwarte, wskutek granicy dzielącej Zagłębie, także składy w Sosnowcu na Pogoni. Zadaniem ich jest ułatwić aprowizację sklepów poszczególnych stowarzyszeń. Składy te, jako filje Związku Hurtowni w Warszawie, po otrzymaniu w ostatnich czasach poważniejszego zasiłku pieniężnego od swojej Centrali, zostały lepiej zaprowidowane, i posiadają obecnie towarów razem na sumę przeszło 90.000 rb.

Kończąc zarys tej skromnej naogół działalności kooperatyw spożywczych wobec ogromu zadań jakie przyniósł nam czas, chciałbym podkreślić na tem miejscu nie tyle ich zasługi materialne, jako regulatorów cen, i źródeł tańszego nabycia artykułów pierwszej potrzeby przez szerokie masy ludności, ile stronę ideową. Są one bowiem tym żywym wzorem „twórczej pracy organicznej”, są tym łącznikiem tej przeszłości przedwojennej z tą przyszłością powojenną. Każda utrzmana placówka kooperacyjna — to podtrzymanie otuchy, to oszczędzanie pracy i wysiłków na przyszłość, to żywy wzór zachęty do dalszej pracy w tym kierunku.

Fr. Dąbrowski.

## Z widowni wydarzeń.

### Generalissimus bułgarski o sytuacji.

Według doniesienia „Vossische Ztg.”, głównodowodzący wojsk bułgarskich, generał Jekow, powiedział, iż akcja wymierzona przeciw Salonikom skutkiem złożenia broni przez Czarnogórze straciła wiele na wartości, wobec czego

Francuzi wycofują swe wojska, co we Francji wywoła prawdopodobnie przesilenie gabinetowe i powoła do steru rządu radykałów.

Jakkolwiek dziś jeszcze nie można przewidzieć, gdzie zostanie zawarty pokój, to jednak jest pewnem, że Niemcy i mocarstwa sprzymierzone, zmuszą przeciwników do zawarcia poko-





wywołała w kołach politycznych rosyjskich bardzo przykre wrażenie.

× **Spekulacja środkami żywności.** Z Piotrogradu donoszą: W Niżnim Nowogrodzie i Piotrogradzie, według gazety „Riecz“ aresztowano 20 spekulantów żywności, wśród których znajduje się trzech obywateli honorowych Niżniego Nowogrodu, oraz członkowie rady miejskiej i miejscowej komisji żywnościowej przy Komitecie obywatelskim.

## Wywiad z Puryszkiewiczem.

Jeden z dzienników pietrogradzkich miał wywiad z osławionym posłem Puryszkiewiczem, któremu zadał następujące pytanie:

— Jaki jest stosunek pana do prowadzonej u nas w pewnym okresie propagandy oddzielnego pokoju?

— O tem dwóch zdań być nie może. To przecież zrozumiałe. W tej kwestji zdania poszczególnych osób nie mogą wywrzeć wpływu. Jesteśmy świadkami wojny narodu z narodem, walki na życie i śmierć. Zawrzyjcie dziś pokój odrębny, a jutro wybuchnie rewolucja. Wówczas ja pierwszy stanę się rewolucjonistą.

— Jeszcze jedno, pytanie. Czy zmieniły się poglądy pana na kwestję narodowościową wobec wypadków wojennych?

— Zmienił się tylko mój pogląd na kwestję Polski. W kwestji żydowskiej pozostaję takim, jakim byłem przed wojną. (Wat.).

## Jeszcze jedna przepowiednia.

Najnowsza francuska przepowiednia pokoju „ukazała się w Paryżu w „Journal des Debats“. Przepowiednia objawiła się w szczególniejszy sposób. Pewne małe grono osób jechało dorożką do kościoła Montmartre i spostrzegło pochyloną starszą damę idącą również w górę; a że sama także szła do kościoła, zaproszono ją do dorożki.

Gdy zajechano przed kościół, powiedziała nieznaną: „Za to, że byliście państwo tak grzeczni i zabraliście mnie ze sobą, to powiem wam, że wojna skończy się w końcu lutego, lub na początku marca, a żebyście mi państwo wierzyli, że tak będzie, przepowiadam, że wasz woźnica za dwie godziny umrze“, poczem znikła między ludźmi.

Gdy towarzystwo wróciło z kościoła, zastało dorożkę, lecz woźnicy już nie było. Okazało się, że zrobiło mu się niedobrze, więc poszedł po jakiegoś

lekarstwo do pobliskiej apteki i tam zmarł.

Kto w tę przepowiednię chce uwierzyć, nikt mu tego nie zabroni. Lepiej jednak zaczekać. A do marca niedaleko.

## Dzwony.

A gdy carscy szli żołnierze  
Zabrać stare dzwony,  
Zapłakały w swojej wieży  
W płacz nieutulony!

Zajęczały, zapłakły  
Z tej wieży cmentarnej,  
Że na zawsze żegnać miały  
Swoją kościółkę czarną.

I dzwoniły rzewnie, długo,  
Grobow skargą bratnią,  
Bo im przyszło już przysłużyć  
Wydzwonić ostatnią!

„Jakoż nam stąd iść kazano,  
Daleko w bezdroże,  
A kto dzwonić będzie rano  
Tu na służbę Bożę?

Kto pomoże po dśwnemu.  
Kiedy nas nie stanie,  
Organowi skrzypiącemu  
Grać na Zmartwychwstanie?

Pożegnały w płacz tłumiony  
Kościelny dźwięk,  
Gdy szły dzwony, stare dzwony  
Hen! na carską służbę.

M. R.

## Rozkład jazdy pociągów.

### Dworzec Wiedeński w Sosnowcu.

Z Warszawy przychodzą: 6.10 (pośpieszny), 9.02, 1.04, 1.37 (pośpieszny), 7.27, 11.57.

Do Warszawy odchodzą: 7.15, 10.57 (pośpieszny), 11.56, 2.32, 6.50, 11 (pośpieszny).

Z Katowic przychodzą: 5.47, 7.07, 10.54 (pośpieszny), 11.48, 2.24, 6.42, 9.07, 11.57 (pośpieszny).

Do Katowic odchodzą: 6.13 (pośpieszny) 7.13, 9.10, 1.12, 1.40 (pośpieszny), 7.37, 9.16, 12.7.

### Dworzec Dębliński

Ze Strzemieszyc przychodzą: 12.04, 6.00.

Do Strzemieszyc odchodzą: 8.30, 4.26.

## LICYTACJA w Lombardzie

rozpocznie się 1 Lutego r. b.  
o godzinie 10 rano.

## Przykładna mama.

(Bajeczka).

— Mamol ja chcę być na uniwersytecie!

— Dobrze, córeczko! Wymieć pierwej śmiecie!

— Mamol ja także chcę malować troszkę!

— Dobrze, córeczko! Zaceruj pończoszkę!

„Kurier Polski“.

## Zgubiono

paszport wydany przez pow. Będziński na imię Zenona Stacherskiego. Znalazca raczy zwrócić do „Kurjera“ 107

## Kasjerka potrzebna

do sklepu. Zgłoszenia, oferty składać w kantorze dąbrowskim 114

## Zgubiono

srebrny zegarek z monogramem, w przejściu u licami Barbara, Sielecka do plebanji. Łaskawy znalazca raczy zwrócić za nagrodą rb, 5 do „Kurjera“ 112

## Marki wojenne

pamiątkowe są jeszcze do nabycia w kantorze dąbrowskim. 116

## Zaprowadzam

kompletne meldunki najtaniej. Nowopogońska 36 109

## Młody

rutynowany buchalter przyjmie jakkolwiek posadę od zaraz na miejscu lub wyjazd. Wiadomość w „Kurjerze“ 95-3 1

## Do kopalni węgla

potrzebny — współpracownik. Poważni reflektanci zechcą składać swe zgłoszenia w kantorze „Kurjera Zagłębia“ w Dąbrowie dla W. W. 106-3

## Uczeń

konserwatorium Praskiego udziela lekcji gry skrzypcowej. Wiadomość Starososnowiecka 23 Peucker 103-4

## Zgubiono

kartę pobytu wydaną przez kop. Hr. Renard na imię Izidor Mirek; proszę zwrócić do „Kurjera“ 118

## Króliki rasowe

Sprzedam. Wiadomość: Mikołajewska 9.

## KANTOR

## „Kurjera Zagłębia“

w DĄBROWIE, ul. Szosowa 3.

codziennie czynny: od godz. 8 rano do 8 wieczór, a w niedziele do godz. 12 w południe i od 5 8 wieczór.

Kantor przyjmuje prenumeratę na luty, a także załatwia różne interesy redakcyjne i administracyjne.

## Poszukuję dzierżawy lub kupna

matego domku z ogródkiem przy stacji lub przy ulicy Staropocztowej w Dąbrowie.

Zgłoszenia lub oferty składać można w kantorze „Kurjera Zagłębia“ pod literą „J“. 114

## Dr. K. Perłowski w ZAWERCIU Nowy Rynek

wstrzykuje śródzylnie przeciwko przymiotowi Salvarsan (606 i 914)

94

## Niemka

inteligentna, poszukuje posady biurowej lub lekcji. Wiadomość: Administracja „Kurjera“. 117

## Cukiernia O. WISTEHUBE

STAROSOSNOWIECKA Nr. 34.

Prowadząc cukiernię od szeregu lat, jako rutynowany fachowiec, polecić mogę zawsze i w każdym razie wyroby swoje jako bezkonkurencyjne, wypiekane z najlepszych produktów i na świeżym maśle. Niezrównanej dobroci i smaku paczki, ciastka deserowe i herbatniki. Zaufanie jakie zdobyłem sobie wśród moich odbiorców, zawdzięczać mogę tylko sumiennemu wykonaniu i dobroci towaru, dla tego też i nadal polecam się łaskawym względem Szanownej Publiczności, nadmienając, iż pomimo drożyzny produktów, podniosłem cenę wyrobów moich tylko 5 kop. na funcie.

77

Z poważaniem O. WISTEHUBE.

## Teatr Zimowy

## Kino-Wiktorja

19

ul. Teatralna Nr. 2.

W piątek 28, sobotę 29 i niedzielę 30 stycznia 1916 r. demonstrowany będzie nowy wspaniały program obrazów: TYGODNIK WOJENNY (aktualny).

## \* Zaginiony Testament \*

dramat w 3 części.

BIZA i JEJ 3-CH KONKURENTÓW (komiczny).

DOBRA TOWARZYSZKA (dramat).

PRZYGODY Z PRZESZKODAMI (komiczny).

KOZIA ULICA ZIMOWĄ PORĄ (natura).

NAD PROGRAM:

## „Zwarjowane podwórko przy ulicy Wiejskiej“

arcywesoly wodewil w 2-ach odsłonach Wł. Zalewskiego muzyka różnych kompozytorów.

Początek w dni powszednie o 5-iej, w niedzielę o 2-iej po poł.

Passe-partout w niedzielę nie ważne.

## „Zacisze“

Wejście od ulicy Iwangrodzkiej.

Od czwartku 27 do 31 stycznia 1916 r.

demonstrowany będzie wielki wojenny program obrazów

## Część 1, 2 i 3 Pod znakiem burzy

wielce zajmujący dram. w 3-ech częściach. 1000 metr. długości z wojny obecnej. Rzesz się dzieje we Francji dnia 2-go sierpnia 1914 roku.

## Część 4, 5 i 6 A to się złapał!

arcywes. kom. w 3 cz.

Cz. 7 BORGET (wspaniała natura)

Cz. 8 BOBY LOTNIKIEM (b. komiczne)

NAD PROGRAM:

## ■ Było to pod Wagram ■

komedia w 1-m akcie ze śpiewami przez Eug. Grange i L. Thiboust.

Początek przedstawień w czwartek, piątek i poniedziałek o 6-iej, w sobotę o godz. 5-iej, w niedzielę o 2-iej po poł.

— Ceny miejsc popularne od 10 do 50 kop. —  
— Dzieci w dni zwykłe 5 kop. —